Дело № 1-148/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 июня 2024 года г. Ростов-на-Дону 

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Фадеевой Э.Н., 

при секретаре Юрковой Д.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района г. Ростова-на-Дону Юн А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Сухих Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 28.11.2014 Пролетарским районным судом г. Ростова-на-Дону с учетом изменений, внесенных постановлением Президиума Ростовского областного суда от 14.04.2016, по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (6 эпизодов), п. «а», «в» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы, освобожденного 14.06.2018 по отбытии наказания, 

- 20.01.2022 Ленинским районным судом г. Ростова-на-Дону с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Ростовского областного суда от 30.01.2023, по ч.1 ст.115, ч.1 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденного 14.06.2023 по отбытии наказания, 

- 15.05.2024 Кировским районным судом г. Ростова-на-Дону по ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода), ч.3 ст.30 и ч.1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ч.1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, наказание не отбыто, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (3 эпизода), ст.158.1 УК РФ (3 эпизода), ч.3 ст.30 и ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, 01.01.2024 в период времени с 14 часов 27 минут по 14 часов 34 минуты, находясь в помещении магазина «Магнит Семейный», расположенного по адресу: 

<

...> действуя с корыстной целью, подошел к открытым стеллажам с шоколадной продукцией, воспользовавшись тем, что конструкция стеллажей не имеет запирающего механизма, а товар находится на полках, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом взял с полок стеллажа имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 

- 7 плиток шоколада «MILKA миндаль/карамель 300 г.» стоимостью за одну плитку 177 рублей 20 копеек, а всего общей стоимостью 1240 рублей 40 копеек;

- 5 плиток шоколада «MILKA карамель/фундук 300 г.» стоимостью за одну плитку 177 рублей 51 копеек, а всего общей стоимостью 887 рублей 55 копеек;

- плитку шоколада «MILKA карамель/арахис/воздушный рис 276 г» стоимостью 177 рублей 20 копеек и спрятал под свитер, надетый не нем. Далее ФИО1, продолжая реализовывать своей преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к открытым стеллажам с оливковым маслом, где убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом взял с полок стеллажа имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

- 5 бутылок оливкового масла «COSTA DORO Crezzo 500 мл» стоимостью за одну бутылку 511 рублей 64 копейки, а всего общей стоимостью 2558 рублей 20 копеек;

- 2 бутылки оливкового масла «MONNI Poggiolo 500 мл» стоимостью за одну бутылку 541 рубль 45 копейки, а всего общей стоимостью 1082 рубля 90 копеек;

- 2 бутылки оливкового масла «FILIPPO BERIO Organic 0,5 л» стоимостью за одну бутылку 643 рубля 69 копейки, а всего общей стоимостью 1287 рублей 38 копеек и спрятал под свитер, надетый не нем. После этого ФИО1 направился на выход из магазина, минуя кассовую линию, не предъявляя товар для оплаты и не оплачивая его, пытался скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина у выхода. Своими действиями ФИО1 мог бы причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 7233 рубля 63 копейки.

Он же, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, 03.02.2024 в период времени с 15 часов 59 минут по 16 часов 01 минуту, находясь в помещении магазина «Магнит Тисий», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя с корыстной целью, подошел к открытым стеллажам с алкогольной продукцией, воспользовавшись тем, что конструкция стеллажей не имеет запирающего механизма, а товар находится на полках, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом взял с полок стеллажа имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 4 бутылки виски «Бэллс Ориджинал 40% 1 л » стоимостью за 1 бутылку 885 рублей 78 копеек, а всего общей стоимостью 3543 рубля 12 копеек, 2 бутылки спрятал в сумку черного цвета через плечо надетой на нем, а 2 бутылки спрятал под свитер, надетый на нем. После этого ФИО1 направился к выходу из магазина, минуя кассовую линию магазина, скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее АО «Тандер», после чего распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3543 рубля 12 копеек.

Он же, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, 03.02.2024 в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 31 минуту, находясь в помещении магазина «Магнит Тисий», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя с корыстной целью, подошел к открытым стеллажам с кофейной продукцией, воспользовавшись тем, что конструкция стеллажей не имеет запирающего механизма, а товар находится на полках, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом взял с полок стеллажа имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 

- 6 банок кофе «EGOISTE Platinum 100 гр.» стоимостью за 1 банку 496 рублей 16 копеек, а всего общей стоимостью 2976 рублей 96 копеек;

- 2 банки кофе «AMBASSADOR Platinum 190 гр.» стоимостью за 1 банку 271 рубль 13 копеек, а всего общей стоимостью 542 рубля 26 копеек и спрятал в сумку черного цвета через плечо надетой на нем. После этого ФИО1 направился к выходу из магазина, минуя кассовую линию магазина, скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее АО «Тандер», после чего распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3519 рублей 22 копейки.

Он же, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, 07.02.2024 в период времени с 17 часов 55 минут по 17 часов 57 минут, находясь в помещении магазина «Магнит Тисий», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Кировского судебного района г. Ростова-на-Дону от 13.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 24.12.2023, умышленно, осознавая что ранее был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, действуя с корыстной целью, подошел к открытым стеллажам с оливковым маслом, воспользовавшись тем, что конструкция стеллажей не имеет запирающего механизма, а товар находится на полках, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом взял с полок стеллажа имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 4 бутылки оливкового масла «FILIPPO BERIO 0,5 л» стоимостью за одну бутылку 359 рублей 07 копеек, а всего общей стоимостью 1436 рублей 28 копеек, 2 бутылки спрятал в сумку черного цвета через плечо надетой на нем, а 2 бутылки спрятал под свитер надетый на нем. После этого ФИО1 направился к выходу из магазина, минуя кассовую линию магазина, скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее АО «Тандер», после чего распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1436 рублей 28 копеек.

Он же, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, 18.02.2024 в период времени с 20 часов 34 минуты по 20 часов 37 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Кировского судебного района г. Ростова-на-Дону от 13.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 24.12.2023, умышленно, осознавая что ранее был подвергнут административному наказанию, в виде административного ареста сроком на 10 суток, действуя с корыстной целью, подошел к открытым стеллажам с консервной продукцией, воспользовавшись тем, что конструкция стеллажей не имеет запирающего механизма, а товар находится на полках, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом взял с полок стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 20 банок тушенки «ВМК ФИО2 ГОСТ» массой 325 гр. стоимостью за 1 банку 102 рубля 54 копейки, а всего общей стоимостью 2050 рублей 80 копеек, которые спрятал их в сумку через плечо надетой на нем и во внутренние карманы жилетки надетой на нем. После этого ФИО1 направился к выходу из магазина, минуя кассовую линию магазина, скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг», после чего распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2050 рублей 80 копеек.

Он же, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, 18.02.2024 в период времени с 20 часов 38 минут по 20 часов 42 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя с корыстной целью, подошел к открытым холодильникам с молочной продукцией, воспользовавшись тем, что холодильники не имеют запирающего механизма, а товар находится на полках, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом взял с полок стеллажа и холодильника имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- фасованный сыр «LIEBENDORF ЭДАМ» общей массой 2 кг 111 гр, стоимостью за 1 кг 435 рублей 21 копейка, а всего общей стоимостью 918 рублей 73 копейки;

- фасованный сыр «LIEBENDORF МААСДАМ» общей массой 2 кг 516 гр, стоимостью за 1 кг 460 рублей 05 копеек, общей стоимостью 1 157 рублей 48 копейки;

- 3 куска сыра «Ларец с грецкими орехами 245 гр », стоимостью за 1 кусок 166 рублей 33 копейки, а всего общей стоимостью 498 рублей 99 копеек;

- 3 куска сыра «LIEBENDORF творожный сливочный 140 гр » стоимостью за 1 кусок 56 рублей 58 копеек, а всего общей стоимостью 169 рублей 74 копейки;

- фасованный сыр «Свежий ряд Мраморны» общей массой 2 кг 856 гр, стоимостью за 1 кг 433 рубля 73 копейки, а всего общей стоимостью 1238 рублей 73 копейки;

- фасованный сыр «LIEBENDORF ГАУДА» общей массой 2 кг 163 гр, стоимостью за 1 кг 438 рублей 67 копеек, а всего общей стоимостью 948 рублей 84 копейки;

- 5 кусков сыра «Брест-Литовск классический 200 гр.», стоимостью за 1 кусок 139 рублей 67 копеек, а всего общей стоимостью 698 рублей 20 копеек;

- 2 куска сыра «Брест-Литовск сливочный 200 гр» стоимостью за 1 кусок 104 рубля 73 копеек, а всего общей стоимостью 209 рублей 46 копеек;

- 2 упаковки сливочного масла «Коровка из Кореновки традиционное 170 гр» стоимостью за 1 упаковку 106 рублей 61 копейка, а всего общей стоимостью 213 рублей 22 копейки;

- 2 упаковки сливочного масла «Коровка из Кореновки традиционное 400 гр,» стоимостью за 1 упаковку 287 рублей 43 копейки, а всего общей стоимостью 574 рубля 86 копеек;

- 5 упаковок сливочного масла «Вкуснотеево традиционное 200 гр» стоимостью за 1 упаковку 142 рубля 71 копейка, а всего общей стоимостью 713 рублей 55 копеек;

- 2 упаковки сливочного масла «Волгодонское 180 гр» стоимостью за 1 упаковку 128 рублей 25 копеек, а всего общей стоимостью 256 рублей 50 копеек и спрятал все вышеуказанное во внутренние карманы жилетки, надетой на нем. После этого ФИО1 направился к выходу из магазина, минуя кассовую линию магазина, скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг», после чего распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 7589 рублей 30 копеек.

Он же, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, 19.02.2024 в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 07 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Кировского судебного района г. Ростова-на-Дону от 13.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 24.12.2023, умышленно, осознавая что ранее был подвергнут административному наказанию, в виде административного ареста сроком на 10 суток, действуя с корыстной целью, подошел к открытым стеллажам с шоколадной продукцией, воспользовавшись тем, что конструкция стеллажей не имеет запирающего механизма, а товар находится на полках, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом взял с полок стеллажа имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 5 плиток шоколада «Alpen Gold Max Fun манго, ананас, маракуйя, взрывная карамель, шипучие шарики 150 гр.», стоимостью за одну плитку 80 рублей 08 копеек, общей стоимостью 400 рублей 40 копеек и спрятал их к себе под свитер надетый на нем. После этого ФИО1 направился на выход из магазина, минуя кассовую линию, не предъявляя товар для оплаты и не оплачивая его, пытался скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина у выхода. Своими действиями ФИО1 мог бы причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 400 рублей 40 копеек.

Он же, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, 01.03.2024 в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 18 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Кировского судебного района г. Ростова-на-Дону от 13.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 24.12.2023, умышленно, осознавая что ранее был подвергнут административному наказанию, в виде административного ареста сроком на 10 суток, действуя с корыстной целью, подошел к открытым стеллажам с кофейной продукцией, воспользовавшись тем, что конструкция стеллажей не имеет запирающего механизма, а товар находится на полках, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом взял с полок стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- 2 банки кофе «C.NOIRE Original 95 гр» стоимостью за одну банку 251 рубль 30 копеек, а всего общей стоимостью 502 рубля 60 копеек ;

-банку кофе «MONARCH Caramel 95 гр,» стоимостью 178 рублей 83 копейки; 

- 2 банки кофе «MONARCH Miligrano 90 гр» стоимостью за одну банку 166 рублей 51 копейка, общей стоимостью 333 рубля 02 копейки;

- банку кофе «MONARCH Original 210 гр» стоимостью 281 рубль 48 копеек и спрятал их к себе под куртку надетой на нем. Далее ФИО1, продолжая реализовывать своей преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к открытым стеллажам с косметической продукцией, воспользовавшись тем, что конструкция стеллажей не имеет запирающего механизма, а товар находится на полках, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом взял с полок стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

- 2 флакона антиперспиранта «REXONA прозрачный кристалл 150 мл» стоимостью за один флакон 188 рублей 81 копейка, общей стоимостью 377 рублей 62 копейки;

- 3 флакона антиперспиранта «REXONA Яркий букет 150 м.» стоимостью за один флакон 188 рублей 81 копейка, общей стоимостью 566 рублей 43 копейки и спрятал их к себе под свитер, надетый на нем. После этого ФИО1 направился к выходу из магазина, минуя кассовую линию магазина, скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг», после чего распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2239 рублей 98 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела. 

При этом подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно и он согласен с ним, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, он полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

В судебном заседании защитник Сухих Н.С. поддержала ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом суд учитывает, что подсудимый обвиняется в совершении преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Последствия постановления и обжалования приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и в полном объеме подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по эпизоду покушения на кражу имущества АО «Тандер» 01.01.2024 по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по эпизоду кражи имущества АО «Тандер» 03.02.2024 на сумму 3543 рубля 12 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества АО «Тандер» 03.02.2024 на сумму 3519 рублей 22 копейки по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду мелкого хищения имущества АО «Тандер» 07.02.2024 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 18.02.2024 на сумму 2050 рублей 80 копеек по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду кражи имущества ООО «Агроторг» 18.02.2024 на сумму 7589 рублей 30 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду покушения на мелкое хищение имущества АО «Тандер» 19.02.2024 по ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 01.03.2024 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст. 61, ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в проверке показаний на месте и в даче объяснения подсудимым в ходе его опроса в рамках проведенных ОРМ; состояние здоровья подсудимого; наличие у подсудимого малолетнего ребенка (приговор Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 11.12.2018); признание вины, раскаяние в содеянном; а по эпизоду кражи имущества АО «Тандер» 03.02.2024 на сумму 3519 руб. 22 коп. также явку с повинной (т.1 л.д. 149-150). 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам преступлений суд признает рецидив преступлений, поскольку в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ ФИО1 совершил умышленные преступления, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления по приговорам Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 28.11.2014 и Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 20.01.2022, в связи с чем наказание необходимо назначить с учетом правил ч.2 ст. 68 УК РФ.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 характеризуется неудовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

В связи с перечисленными обстоятельствами, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости и соразмерности, а также способствовать его исправлению. Оснований для применения ст. 53.1, ст. 64, ст. 73, ч.3 ст. 68 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку обстоятельством, отягчающим наказание, признан рецидив преступлений.

При назначении наказания по эпизодам покушения на хищение имущества от 01.01.2024 и 19.02.2024 суд учитывает также требования ч.3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая, что преступления по данному уголовному делу совершены подсудимым ФИО1 до вынесения приговора Кировского районного суда г. Ростова-на-Дону от 15.05.2024, суд в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ считает необходимым назначить подсудимому окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 и ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду покушения на кражу имущества АО «Тандер» 01.01.2024 по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду кражи имущества АО «Тандер» 03.02.2024 на сумму 3543 рубля 12 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы; 

- по эпизоду кражи имущества АО «Тандер» 03.02.2024 на сумму 3519 рублей 22 копейки по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду мелкого хищения имущества АО «Тандер» 07.02.2024 по ст. 158.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 18.02.2024 на сумму 2050 рублей 80 копеек по ст. 158.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду кражи имущества ООО «Агроторг» 18.02.2024 на сумму 7589 рублей 30 копеек по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду покушения на мелкое хищение имущества АО «Тандер» 19.02.2024 по ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 01.03.2024 по ст. 158.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Кировского районного суда г. Ростова-на-Дону от 15.05.2024, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 03 июня 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок наказания отбытое наказание по приговору Кировского районного суда г. Ростова-на-Дону от 15.05.2024, а именно период с 17 апреля 2024 года по 02 июня 2024 года включительно. 

При этом время содержания ФИО1 под стражей с 17.04.2024 до дня вступления приговора Кировского районного суда г. Ростова-на-Дону от 15.05.2024 в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- диски с записями камер видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; 

- 7 плиток шоколада «MILKA миндаль/карамель» массой 300 г, 5 плиток шоколада «MILKA карамель/фундук» массой 300 г, плитку шоколада «MILKA карамель/арахис/воздушный рис» массой 276 г, 5 бутылок оливкового масла «COSTA DORO Crezzo» объемом 500 мл, 2 бутылки оливкового масла «MONNI Poggiolo» объемом 500 мл, 2 бутылки оливкового масла «FILIPPO BERIO Organic» объемом 0,5, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО3, - считать возвращенными по принадлежности АО «Тандер»; 

- 5 плиток шоколада «Alpen Gold Max Fun манго, ананас, маракуйя, взрывная карамель, шипучие шарики» массой 150 г, находящиеся на хранении у свидетеля Т.Д.Г., - считать возвращенными по принадлежности АО «Тандер». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Председательствующий: